
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021  
PROCESSO Nº 34/2021 

 
OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de uma placa em bronze, medindo 

60x120cm, para inauguração do novo Terminal Rodoviário do Município, de acordo com as 
especificações abaixo:  
CONTRATADA: DE CESARO & CIA LTDA 
CNPJ Nº: 91.288.050/0001-71 

ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT. VALOR UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 75628 PLACA EM BRONZE MEDINDO 60X120 CM, COM LETRAS 
EM ALTO RELEVO E LOGOMARCA, CONFORME MODELO 
CRIADO PELO MUNICÍPIO. 

UN 1,00 3.100,00 3.100,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 R$ 3.100,00 

 
       JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 
       A nova Rodoviária de Francisco Beltrão tem mais de 6 mil metros quadrados de área construída. 
Trata-se de um projeto futurista, que deve atender a demanda do setor de transportes pelos próximos 50 
anos no município. Uma obra desta magnitude é um marco na história do município. Nesse sentido, 
uma placa em bronze tem maior durabilidade, não sofre desgaste do tempo, corrosão e outros 
problemas. 
       O município tinha licitado este produto no processo licitatório TP 79/2020, especificamente no 
ítem 11. Mas o fornecedor Joares Mello dos Santos alegou que, com a pandemia, os custos dos metais 
subiram mais de 100% no mercado e ele teria dificuldades de fornecer o produto.  A placa sugerida, 
medindo 60x120 cm, custaria através da licitação, R$ 6.480,00. Com a desistência do fornecedor detentor 
da ata, buscamos outras opções e conseguimos um produto similar pelo valor de R$ 3.100,00, incluindo 
frete para transporte, através da empresa Bronzarte, da cidade de Passo Fundo (RS). 
       Em razão da desistência do fornecedor, da economia gerada ao município, justifica-se a 
contratação deste produto através deste processo de Dispensa de Licitação.    

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

Saldo orçamentário 
R$ 

670 03.002 04.122.0404.2.097 3.3.90.30.44.00 000 45.310,47 

 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitação são 
próprios do município. 

A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93 
é de parecer favorável a contratação da empresa DE CESARO & CIA LTDA, CNPJ Nº: 
91.288.050/0001-71, estabelecida na Rua Hugo Lisboa, nº. 626, Bairro Petrópolis, CEP 99.050-160, na 
cidade de Passo Fundo – Rs. 

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

do Município. 
Francisco Beltrão, 15 de janeiro de 2021. 

 
Nileide T. Perszel 

Presidente da Comissão de Licitações 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 03/2021, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

                           Cleber Fontana 
                          Prefeito Municipal 


